РЕШЕНИЕ

«10» июля 2014 года

         г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «08» июля 2014 года.

В полном объеме решение изготовлено «10» июля 2014 года.

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе: /…/
в присутствии /…/
рассмотрев жалобу гражданина /…/на действия организатора торгов - Администрации МО ГП «Город Малоярославец», выразившиеся в нарушении  требований Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», при проведении открытого аукциона №230514/0147104/02 на заключение договора аренды на 3 года земельного участка площадью 4588 кв.м., находящегося в муниципальной собственности, для строительства 5-ти этажного жилого дома по ул.Загородная, д.10, в муниципальном образовании городское поселение «Город Малоярославец»,
УСТАНОВИЛА:

1. 02.07.2014г. в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба гражданина /…/ (далее – Заявитель) на действия организатора торгов - Администрации МО ГП «Город Малоярославец», выразившиеся в нарушении  требований Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», при проведении открытого аукциона №230514/0147104/02 на заключение договора аренды на 3 года земельного участка площадью 4588 кв.м., находящегося в муниципальной собственности, для строительства 5-ти этажного жилого дома по ул.Загородная, д.10, в муниципальном образовании городское поселение «Город Малоярославец».
По мнению заявителя, ответчиком нарушены положения Земельного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства РФ от 11.11.2002г. №808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков», выразившиеся, по мнению заявителя в опубликовании организатором торгов в извещении неверных реквизитов для перечисления задатка, нарушение организатором торгов пункта 6 Постановления Правительства РФ от 11.11.2002г. №808, выразившееся в установлении неправомерного размера задатка, неопубликование организатором торгов в извещении срока принятия решения об отказе в проведении торгов.
Ответчиком представлены возражения по существу жалобы заявителя, в которых указывается на законность действий организатора торгов - Администрации МО ГП «Город Малоярославец».
Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела №02-24т/2014, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.
Постановлением Администрации МО ГП «Город Малоярославец» №348 от 22.05.2014г. «О проведении аукциона на заключение договора аренды земельного участка площадью 4588 кв.м. по ул. Загородная, 10» было установлено проведение аукциона на заключение договора аренды на 3 года земельного участка площадью 4588 кв.м., находящегося в муниципальной собственности, для строительства 5-ти этажного жилого дома по ул.Загородная, д.10, в муниципальном образовании городское поселение «Город Малоярославец».

23.05.2014г. на официальном сайте www.torgi.gov.ru было опубликовано извещение о проведении торгов №230514/0147104/02 в форме открытого аукциона на заключение договора аренды на 3 года земельного участка площадью 4588 кв.м., находящегося в муниципальной собственности, для строительства 5-ти этажного жилого дома по ул.Загородная, д.10, в муниципальном образовании городское поселение «Город Малоярославец».

2. Согласно доводам жалобы гражданина /…/организатором торгов в извещении опубликованы неверные реквизиты для перечисления задатка.

Правила организации и проведения аукциона по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды определены статьей 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно которой а согласно которой а оссийской Федерации на заключение договора аренды определены статьей

ой собственности земельных участков"
укцион по продаже земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо права на заключение договора аренды такого земельного участка для жилищного строительства (за исключением индивидуального и малоэтажного жилищного строительства) проводится только в отношении земельного участка, прошедшего государственный кадастровый учет, в случае, если определены разрешенное использование такого земельного участка, основанные на результатах инженерных изысканий параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства, а также технические условия подключения (технологического присоединения) такого объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и плата за подключение (технологическое присоединение).
Согласно пунктам 7,8 статьи 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации продавец земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка определяет начальную цену предмета аукциона, сумму задатка и существенные условия договора, в том числе срок аренды. Начальная цена предмета аукциона (начальная цена земельного участка или начальный размер арендной платы) определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. Организатор аукциона устанавливает время, место и порядок проведения аукциона, форму и сроки подачи заявок на участие в аукционе, порядок внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены предмета аукциона («шаг аукциона»). «Шаг аукциона» устанавливается в пределах от одного процента до пяти процентов начальной цены предмета аукциона.

В соответствии с пунктом 10 статьи 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации извещение или сообщение о проведении аукциона должно содержать сведения:

1) об организаторе аукциона;

2) о наименовании органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявших решение о проведении аукциона, о реквизитах указанного решения;

3) о месте, дате, времени и порядке проведения аукциона;

4) о предмете аукциона, в том числе о местоположении, о площади, о границах, об обременениях земельного участка, об ограничениях его использования, о кадастровом номере, о разрешенном использовании земельного участка, о параметрах разрешенного строительства объекта капитального строительства, о технических условиях подключения (технологического присоединения) такого объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и об информации о плате за подключение (технологическое присоединение);

5) о начальной цене предмета аукциона (начальной цене земельного участка или начальном размере арендной платы);

6) о «шаге аукциона»;

7) о форме заявки на участие в аукционе, о порядке приема, об адресе места приема, о дате и о времени начала и окончания приема заявок на участие в аукционе;

8) о размере задатка, о порядке его внесения участниками аукциона и возврата им, о реквизитах счета для перечисления задатка;

9) о существенных условиях договора, в том числе о сроке аренды.

В ходе рассмотрения жалобы представителями Администрации МО ГП «Город Малоярославец» не отрицалось наличие технической ошибки в реквизитах для перечисления задатка.
Таким образом, Администрацией МО ГП «Город Малоярославец» допущено нарушение пункта 8 части 10 статьи 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации.
Вместе с тем, Комиссия Калужского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы отмечает следующее.

Организатором аукциона на официальном сайте и в СМИ была размещена документация об аукционе, в которой содержался адрес и номер телефона контактного лица для ознакомления с аукционной документацией, кроме того, согласно приложению №3 аукционной документации, в случае каких либо неясностей, лицо желающие принять участие в указанном аукционе подает заявку на разъяснение документации аукциона.

Согласно пояснениям представителей Администрации гражданин /…/каких либо заявок на разъяснение документации в администрацию города не подавал, как и не участвовал в осмотре земельного участка, проводившегося 10.06.2014г. в 11-00. Кроме того, представителями Администрации было указано на то, что на участие в вышеуказанном открытом аукционе было подано 4 заявки от участников аукциона, которым техническая ошибка по неправильному написанию расчетного счета не помешала подать заявку и участвовать в аукционе.

Кроме того, Комиссия Калужского УФАС России отмечает тот факт, что заявителем жалобы не представлено документальных доказательств обращения в банк для перечисления денежных средств в качестве задатка на участие в аукционе.

3. Согласно доводам жалобы гражданина /…/организатором торгов нарушен пункт 6 Постановления Правительства РФ от 11.11.2002г. №808, выразившееся в установлении неправомерного размера задатка.
В соответствии с частью 7 статьи 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации продавец земельного участка или права на заключение договора аренды такого земельного участка определяет начальную цену предмета аукциона, сумму задатка и существенные условия договора, в том числе срок аренды. Начальная цена предмета аукциона (начальная цена земельного участка или начальный размер арендной платы) определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

Согласно подпункту «в» пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 11.11.2002г. №808 установлено, что до разграничения государственной собственности на землю орган местного самоуправления или исполнительный орган государственной власти, уполномоченные на предоставление соответствующих земельных участков определяют на основании отчета независимого оценщика, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, начальную цену земельного участка или начальный размер арендной платы, величину их повышения («шаг аукциона») при проведении торгов в форме аукциона, открытого по форме подачи предложений о цене или размере арендной платы, а также размер задатка и средства массовой информации, в которых подлежит опубликованию извещение о проведении торгов.

В связи с тем, что правила организации и проведения аукциона по продаже земельного участка или права на заключение договора аренды определены статьей 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации, в которой конкретно не определен размер задатка, Комиссия Калужского УФАС России приходит к выводу, что доводы жалобы гражданина /…/в данной части являются необоснованными.
4. Согласно доводам жалобы гражданина /…/организатором торгов в извещении не опубликован срок принятия решения об отказе в проведении торгов.

Вместе с тем, Комиссия Калужского УФАС России в ходе рассмотрения жалобы отмечает следующее.

В соответствии с частью 11 статьи 38.1 Земельного кодекса Российской Федерации организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона не позднее чем за пятнадцать дней до дня проведения аукциона. Извещение об отказе в проведении аукциона опубликовывается организатором аукциона в течение трех дней в периодических печатных изданиях, в которых было опубликовано извещение о проведении аукциона. Сообщение об отказе в проведении аукциона размещается на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет", указанном в пункте 9 настоящей статьи, не позднее дня, следующего за днем принятия решения об отказе в проведении аукциона. Организатор аукциона в течение трех дней обязан известить участников аукциона о своем отказе в проведении аукциона и возвратить участникам аукциона внесенные задатки.

Согласно извещению о проведении торгов №230514/0147104/02 дата и время проведения аукциона – 23.06.2014г. в 11:00, срок отказа от проведения торгов – 09.06.2014г.

Таким образом, доводы жалобы гражданина /…/в части не опубликования организатором торгов в извещении срока принятия решения об отказе в проведении торгов являются необоснованными.
По результатам рассмотрения жалобы гражданина /…/, руководствуясь положениями статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Жалобу гражданина /…/признать частично обоснованной.
2. Предписание организатору торгов - Администрации МО ГП «Город Малоярославец» по результатам рассмотрения жалобы не выдавать.

	Председатель Комиссии
	         _____________
	/…/

	Члены Комиссии:
	_____________
	/…/

	_____________
	/…/

Решение   может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.

PAGE
1